Архангельская область Приморский  район

Муниципальное образование «Повракульское»

Администрация муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 августа  2013 года

	                             № 30

д. Повракульская
О комиссии по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", областным законом от 26.11.2008 N 626-31-ОЗ "О противодействии коррупции в Архангельской области" администрация муниципального образования «Повракульское» постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции  в муниципальном образовании «Повракульское» согласно приложению № 1 к данному постановлению.

2. Утвердить персональный состав комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Повракульское» согласно приложению № 2 к данному постановлению.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление, разместить в сети Интернет на  странице муниципального образования «Повракульское» на официальном информационном сайте администрации МО «Приморский муниципальный район».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы муниципального образования                                     И.Г. Ширикова

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Повракульское» от 27 августа  2013 № 30

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Повракульское»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Повракульское» (далее – комиссия) является совещательным органом, образованным при администрации муниципального образования для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия коррупции в муниципальном образовании «Повракульское».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации по противодействию коррупции, законодательством Архангельской области, Уставом муниципального образования «Повракульское», настоящим Положением.

1.3. Комиссия в пределах своей компетенции взаимодействует со всеми заинтересованными органами и организациями.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Координация деятельности администрации муниципального образования «Повракульское» по устранению причин коррупции и условий, им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и ее преступных проявлений в системе муниципальной службы.

2.2. Разработка мер, направленных на предупреждение и противодействие коррупции в муниципальном образовании «Повракульское».

2.3. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Повракульское».
3. Права Комиссии

Комиссия для осуществления возложенных на неё задач имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и информацию от федеральных органов государственной власти, органов  государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, а также от организаций.

 3.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов  государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, а также представителей организаций.

3.3. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию муниципальных служащих о выполнении решений комиссии и плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Повракульское».

3.4. Создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, и определять порядок работы этих групп.

3.5. Вносить в установленном порядке главе муниципального образования «Повракульское» предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии и требующим решения.

3.6. Привлекать в установленном порядке для осуществления комиссией своих полномочий различных специалистов.

4. Полномочия Комиссии

Комиссия в пределах своих полномочий:

 4.1. Координирует реализацию плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Повракульское» (далее - план).

 4.2. Предварительно рассматривает проекты муниципальных
нормативных правовых актов муниципального образования по вопросам
противодействия коррупции;

 4.3. Формирует и координирует антикоррупционную политику администрации муниципального образования «Повракульское» и осуществляет контроль за ее проведением.

 4.4. Разрабатывает и предлагает к реализации систему мер, направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию в администрации муниципального образования «Повракульское».

 4.5. Проводит работу по разъяснению муниципальным служащим администрации муниципального образования «Повракульское» основных положений международного и федерального законодательства по противодействию коррупции.

 4.6. Взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Архангельской области, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации и запрашивает у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления деятельности.

4.7. Изучает, анализирует и обобщает поступающие в комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции и информирует администрацию муниципального образования «Повракульское» о результатах этой работы.

4.8. Изучает отечественный и зарубежный опыт в области противодействия коррупции, готовит предложения по его использованию в деятельности администрации муниципального образования «Повракульское».

4.9. Организует и проводит совещания, семинары и иные мероприятия для достижения перечисленных в разделе 2 настоящего Положения задач.
4.10. Выполняет функции комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности.

При исполнении функции комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования «Повракульское», комиссия по противодействию коррупции руководствуется Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденным Распоряжением администрации муниципального образования «Повракульское» № 08 р от 31.01.2011 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования «Повракульское» и урегулированию конфликта интересов».

5. Организация работы Комиссии

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.

Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии. Решения комиссии оформляются протоколом, который на заседании комиссии ведется секретарем и подписывается председательствующим.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

5.2. Члены комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседаниях комиссии по уважительной причине член комиссии заблаговременно информирует председателя комиссии. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

5.3. Решение комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

5.4. Председатель комиссии:

         1) возглавляет комиссию и руководит её деятельностью;

         2)планирует деятельность комиссии, утверждает повестку дня её
заседаний и созывает её заседания;

3) председательствует на заседаниях комиссии;

4) организует рассмотрение вопросов повестки дня заседания комиссии;

5) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует голосование и подсчет голосов членов комиссии, определяет результаты их голосования;

6)
подписывает запросы, обращения и другие документы,
направляемые от имени комиссии;

7)
распределяет обязанности между членами комиссии.

5.5.
Заместитель председателя комиссии осуществляет отдельные
полномочия по поручению председателя комиссии, а также осуществляет его
полномочия в его отсутствие.

5.6.
Секретарь комиссии:

1)
организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения на
заседаниях комиссии;

2) формирует проект повестки дня заседания комиссии;

3) уведомляет членов комиссии и приглашенных на её заседание лиц о времени и месте проведения, а также о повестке дня заседания комиссии, по их просьбе знакомит их с материалами, подготовленными к заседанию комиссии;

4) ведет протоколы заседаний комиссии, осуществляет их хранение не менее чем в течение трех лет;

5) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени комиссии;

6) ведет делопроизводство комиссии;

7) организует рассылку протоколов заседаний комиссии и выписок из них, запросов, обращений и других документов, направляемых от имени комиссии;

8) организует контроль за исполнением решений комиссии.
9) в отсутствие секретаря комиссии его полномочия возлагаются

председателем комиссии на иного члена комиссии.

5.7.
Члены комиссии:

1)
вправе вносить предложения о созыве заседаний комиссии,
предложения в проект повестки дня заседания комиссии и соответствующие
материалы к ним;

2) вправе знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию комиссии;

3) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым вопросам, в том числе о внесении поправок в проекты решений комиссии или их доработке, о переносе рассмотрения вопроса на другое заседание комиссии;

4) вправе на заседании комиссии задавать вопросы другим членам комиссии и приглашенным на её заседания лицам по вопросам повестки дня заседания комиссии;

5) участвуют в голосовании с правом решающего голоса по всем рассматриваемым вопросам;

6)
вправе в случае несогласия с принятым комиссией решением
письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к
протоколу заседания комиссии;

7)
обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении
информации ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с
участием в деятельности комиссии.

5.8. Информация, полученная комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации.

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Повракульское» от 27 августа  2013 № 30

Персональный состав комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Повракульское»»

· Ершова Анастасия Викторовна – глава муниципального образования «Повракульское», председатель комиссии по противодействию коррупции;

· Ширикова Ирина Геннадьевна – заместитель главы местной администрации; заместитель председателя комиссии по противодействию коррупции;

· Хехерина Елена Анатольевна – помощник главы местной администрации по общим вопросам, секретарь комиссии по противодействию коррупции;
· Чертова Елена Владимировна – юрисконсульт, член комиссии по противодействию коррупции;

· Порохова Светлана Александровна – заместитель председателя муниципального Совета, член комиссии по противодействию коррупции;
· Плылова Людмила Ивановна – депутат муниципального Совета муниципального образования «Повракульское»», член комиссии;
· Едакин Александр Борисович – депутат муниципального Совета муниципального образования «Повракульское»», член комиссии;

· Горчакова Елена Викторовна – заместитель директора по учебно – воспитательной работе МБОУ «Талажская СОШ» филиал «Повракульская начальная школа – детский сад», член комиссии;

· Черненко Галина Алфеевна – председатель ТСЖ «Повракульское», член комиссии;

· представитель Совета по делам молодежи МО «Повракульское», член комиссии (по согласованию);

· представитель участкового уполномоченного отдела полиции по Приморскому району Межрайонного отдела МВД России «Приморский», член комиссии (по согласованию).